*Fiquem*

*Fiquem a esse filho primeiro em sua vida. In secunda vocatione fratris Ioannis, sic: Fiquem ao filho lidimo, leigo, primeiro barom de meu irmão Ioaõ Peres, &c. Et in cæteris vocationibus verba dispositiva sub eadem forma, & eodem modo concepta sunt. Igitur constat hyperbolice fuit scriptum, quod in omnibus vocationibus, ac substitutionibus, testator semper vocavit illum masculum, qui reperiretur, & superest esset tempore mortis ultimi possessoris. Qualitas namq; e illa superexistentiæ successoris, tempore mortis ultimi possessoris in institutione non requiritur, alias namque verba dispositiva sic debebant formari: Fique ao filho lidimo, leigo, & barom, que ouver, & ficar as tempora morte do possuidor. Et cum prædicta verba de facto non dentur, otiosum est ostendere, quod licet prædicta verba in quæstione patrui, & nepotis dubium esset, an operarentur exclusionem nepotis, & impedirent representationis jus, prout constat ex dictis à Cald. conf. 15. per tot. Attamen, quod non possunt operari exclusionem posthumi, cum fictio juris superexistat tempore mortis possessoris, si jam conceptus sit, ex text. in L. qui in utero 7. & in L. qui in utero 26. de stat. hom. & regula verissima, & quod idem operatur fictio in casu ficto, quam veritas in casu vero, & est vulgare per text. in L. 1. ff. ad op. L. qui ad certum ff. locat.*

*315 Constat tandem ex tenore prædictæ institutionis, quod tamen in locis supra citatis, mentio mortis fit, in eisque sine dubio videtur, quod prædicta mentio mortis non inducit qualitatem existentiæ vocati, & substituti: verba namque vocationis, & substitutionis filij Mendi continent: Mando, que à morte do dito Men Peres, &c. fiquem a seu filho primogenito. In qua oratione verba illa à morte, referuntur ad illud verbum fiquem, prout in conditione si sine liberis dececerit, verba si sine liberis, referuntur, & determinant verbum dececerit, ex Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 6. num. 3. vers. consequenter. Unde prædicta verba demonstrant tempus, quo substituto locus fit, non autem naturalem existentiam illius inducunt.*

*316 In substitutione autem nepotis Mendi facta ejus filio, sic concipiuntur: E se aquelle filho de Men Peres ouver à sua morte filho lidimo. Et in secunda vocatione fratris Ioannis sic: E se por ventura Men Peres à sua morte nam houver filho. Et iterum: E se acon- teceesse, que à morte daquelle seu filho nam ficasse filho. Et in substitutione facta filio Ioannis sic: E se esse filho de meu irmão Ioaõ Peres houvesse filho leigo, lidimo à sua morte,*

Constat igitur, quod in prædictis vocationibus, ac substitutionibus mentio mortis facta est, non in verbis dispositivis, ut qualitatem in substituto possint inducere, sed in verbis conditionalibus, ex quibus resultat conditio, si liberos habuerit, quæ impletur, si testator mulierem prægnantem relinquit, ex text. in L. is cui ita legatum ff. quando dies legat. ced. Castilh. tom. 5. cap. 91. num. 2. in fin & conditio si sine liberis dececerit, quam posthumus facit deficere, ex text. in L. si quis prægnantem ff. regul. jur. L. jubemus §. si autem ff. ad Trebell. Mantic. de conjectur. lib. 11. tit. 6. num. 9. Pelaes de maiorat. 3. p. q. 2. num. 18. Castilh. contr. tom. 5. cap. 91. num. 2. Fusar. q. 3. 18. n. 13. & 66.

De jure vero, quamvis aliquando mentio mortis secundum materiam subjectam, possit operari actualem existentiam ex voluntate disponencis, seu contrahentium, non tamen illud operatur absolute, neque ad exclusionem posthumi in successione maioratus, & in sibi utilibus, cum in maioratu succedit, ut demonstrabimus infra, & superexistat fictio juris, ut jam diximus supra. Neque contrarium evincitur ex Doctoribus locis subtiliter ponderatis in perorationibus doctissimis Actoris.

In specie namq; e, de qua Surd. in citato conf. 375. ideo posthumus per nativitatem sibi partem, & locum non fecit in fideicomissio, quia testator iussit, quod donatarius Episcopus posset eligere, & disponere in favorem unius ex filiis masculis fratribus natis ex legitimo matrimonio, Surd. ibid. num. 34. vers. quod autem, ibi: In quo testator mandat dispositionem fieri ad favorem unius ex filiis natis, Posthumus autem cum esset in utero, non poterat dici masculus, neque natus, ut ait idem Surd. num. 34. vers. quod autem. In eadem specie scilicet, quando in dispositione facta est mentio, jam natus, loquitur etiam idem Surd. in citato conf. 369. ut pacet, & num. 22. ibi: Ad hac omnia, & alia similia, quæ possent allegari, respondeo, quod procedunt, quando non est facta expressa mentio de jam natis. In eadem specie loquitur Bald. in cap. cum in cunctis num. 10. de elect. loquitur namque, quando testator poterat disponere in favorem unius ex filiis natis, loquitur etiam Thesaur. in citato loco lib. 3. quest. forens. q. 84. num. 10. Cujus verba referuntur ibi: Qui tunc nati post mortem non veniunt, sed truncata, ait namque, si testator vocasset liberos, qui nati reperirentur tempore mortis instituti, quia tunc nati post mortem non veniunt. Igitur non ex eo posthumus in citatis locis non habetur pronato, quia mentio mortis

*in eis fit, sed quia dispositiones, de quibus in dictis locis, qualitatem nati requirunt.*

320 Prout etiam, quando determinato tempore, & certo ad implementum conditionis existentia liberorum requiritur veluti tempore mortis, conditio intelligitur defecisse, quamvis filii fuerint progeniti, si in illo tempore non supersint, quibus in terminis loquitur *Mantic.* in citato loco lib. 11. de conjectur. tit. 6. num. 5. vers. secundo, & in eadem specie loquitur *Peregr.* in citato loco de fideicommiss. art. 29. num. 13. & alij etiam citati, sed in praetictis locis nulla consideratio admittitur de filio posthumo, sed de filio nato, & præmortuo, quod non sufficit ad implementum conditionis, cum ex vi verborum disponentis requiratur existentia positi in conditione tempore delatae successionis. Igitur non exinde deducitur, quod mentio mortis operatur naturalem existentiam substituti ad posthumi exclusionem.

321 Prout etiam, quando revocatur maior natu mortuo Titio, ad quem patrui, & nepotis, ille qui vult succedere, debet esse maior natu eo tempore, & naturalis, & actualis existentia illius ad succendum requiritur, quibus in terminis loquitur *Cald.* in citato conf. 15. procedit etiam, quod refertur ex *Capcio Galeo contr.* 48. à num. 9. & 16. *Valenzuel.* conf. 23. à num. 101. *Surd.* conf. 403. à num. 57. *Valasc.* de jur. emphyt. q. 50. à num. 16. *Cald.* forens. q. 21. à num. 21. *Pereir.* de eis. 116. num. 3. qualitas namque (uperexistentiae tempore delatae successionis ex voluntate testatoris ad succendum desideratur. Attamen locus ille non habet respectum ad posthumum, sed ad filium possessoris natu maiorem, & præmortuum, ut constat ex *Cald.* in dict. conf. 15. cuius verba etiam truncata referuntur. Igitur non sequitur, quod mentio operatur naturalem existentiam in substituto, & vocato, ut exinde sequatur posthumi exclusio.

322 Prout etiam in quæstione, An proximus tempore mortis ultimi possessoris maioratus, possit præferri ab alio postea nato, veluti ex fæmina, quæ ad maioratum non poterat admitti? quam quæstionem pertractans *Castilb.* citato in loco scilicet contr. tom. 5. cap. 91. num. 45. & 46. referuntur ex eo verba sequentia, quod quando maioratus institutor vocationes, ac substitutiones ea verborum forma ordinavit, quod ad tempus mortis se restrinxerit; tunc habilitas, & qualitas necessaria ad succendum, eo tempore præcise debet intervenire, neque qualitas proximioris postmodum nati, aut concepti in consideratione habetur ad exclusionem ejus, qui tempore mortis

ultimi possessoris proximior erat. Ex quibus verbis videbatur, quod posthumus in maioratu non succedit, quamvis postmodum nascatur, sed imo proximus tempore mortis ultimi possessoris. Advertendum tamen est ad ea, quæ scriperat idem *Castilb.* eodem in capite num. 2. ubi ex *Molin.* de primog. lib. 3. cap. 10 num. 1. permisit, quod in ea quæstione non agebatur de illo, qui tempore dela-<sup>322</sup>tae successionis in oratus jam conceptus, ipse namque, & si ex post facto nascatur, proximiorem tempore mortis ex jam natis excludet, si ipse, qui conceptus est, si natus fuisset, eisdem proximior esset. In individuo, sic etiam cum *Molin.* permittunt *Pelaes de maiorat.* 3. p. q. 2. *Menoch.* conf. 413. num. 16. lib. 5. *Pat. Molin.* de just. tom. 3. disput. 634. num. 2. *Peregr.* de fideicommiss. cap. 22. num. 11. 12. & 13. prout refert idem *Castilb.* dict. num. 2. In praetdicta namque ait, quod conceptus pro jam nato habens ius est, ex text. in L. qui in utero 7. & 26. de stat. homin. L. communi §. sed si ff. commun. divid. & statim verbis sequentibus subdit ex *Molin.* ipse *Castilb.* quod quæstio præsens versatur dum taxat in his tamen proximioribus, qui tempore delatae maioratus successionis, nec nati, nec etiam concepti erant. Advertendum etiam est, quod *Molin.* loco à *Castilb.* citato scilicet lib. 3. cap. 10. resolvit, & tener, quod proximior tempore mortis possessoris (illa limitatione, posthumus jam concepti tempore delatae successionis supposta) irrevocabiliter succedit, & non potest excludi ab alio proximiori postea nato.

Quibus suppositis *Castilb.* in loco citato dict. num. 45. & 46. opinionem *Molin.* amplectitur. Igitur in eisdem terminis, & supposita eadem limitatione, ac per consequens verba prædicta intelligenda sunt de nato, ac concepto post delatam successionem, proximiori tempore mortis possessoris. Unde nobiscum non pugnat *authoritas Castilb.* imo consequenter *Molin.* resolutionem nostram amplectitur, & multo magis dum in dict. cap. in aliquibus casibus tenet, quod proximior tempore mortis irrevocabiliter non succedit. Igitur non concluditur, quod quando dispositio refertur ad tempus mortis, requiritur naturalis, & actualis existentia substituti ad exclusionem posthumi.

Prout etiam non concludunt posthumi exclusionem verba illa, quæ referuntur ex *Fusar.* de fideicommiss. subst. q. 415. num. 8. ibi: Declaratur secundo, ut procedat, quando simpliciter apposita est conditio, secus si est determinata respectu temporis mortis, quia tunc non deficeret conditio, nisi etiam tempore mor-<sup>324</sup>tis

## Successione, & Erectione Maioratus, Cap. IX.

07

*tis determinato existent filij. Loquitur namque Fusar. in quæstione illa, Vtrum filij mortui ante patrem gravatum faciant deficere conditionem fideicommissi, quando conditio concepta fuit sub ea forma, scilicet, si filios suscepit, vel habuerit. Igitur non loquitur Fusar. respectu posthumi, & ejus existentiæ, sed respectu filij nati, & mortui ante patrem gravatum. Ac per consequens non inde infertur posthumus exclusio.*

325 *Prout etiam non concludunt, quæ referuntur ex Menoch. conf. 417. num. 2. ubi testator substituit filiæ suæ masculum, seu masculos, si extabunt, & verba, si extabunt, naturalem existentiam posthumus inducunt. Illud tamen procedit, quia prædicta verba non referuntur ad posthumum adhuc in utero existentem, sed ad posthumum postea natum, & præmortuum substituto, in specie namque, de qua ibi, pater substituit pupillari ter filiae suæ filios masculos, si extabunt, cum tamen tunc temporis nullos natos haberet, postea nato filio, & mortuo post patris obitum, quæritur, an transmittat ad matrem hæredem, jus succedendi ex pupillari substitutione, & resolvitur, quod non, quia ex prædictis verbis præsumitur testatorem voluisse naturalem existentiam substituti, ut substitutioni locus fieret. Non ergo agitur ibi de posthumus adhuc in utero existente, ac per consequens non inde sequitur, quod mentio mortis operatur naturalem existentiam substituti ad posthumus exclusionem.*

326 *Tandem non concludunt, quæ ex eodem Menoch. referuntur conf. 1118. quamvis namque ibi posthumus per nativitatem sibi partem non faciat in fideicommisso, siquidem Ludovicus antea posthumus, & postea natus, non admittitur cum Alvasio ad revocationem castris alienati, & fideicommisso subjecti. Id tamen ex eo procedit, quia Ludovicus neque natus, neque conceptus erat, tempore, quo cessit dies fideicommissi, ut constat ex dicto Menochij consilio. Igitur non inde infertur, quod si eo in tempore jam conceptus fuisset cum Alvasio non admittetur ad revocationem castris alienati.*

327 *Stat ergo, quod mentio mortis de per se facta in dispositione non operatur actuali existentiam substituti ad posthumus exclusionem. Igitur destructo etiam eo Actoris fundamento, cæteri omnes parvi momenti sunt, & responsione non indigent.*

328 *Resæ illustrissimæ fundamentis abunde, & doctissime satisfactum est per sapientissimos Patres, maxime in secundo suffragio, ubi num. 21. usque ad fin. ejus principale fundamentum originaliter videri potest, confuta-*

*tum, & destructum, quoniam transcribendi vitium nostri moris non est, imo multum abhorret à nostro instituto.*

*Opponens vero jus suum ex eo dirivat. Nam tempore mortis Ludovici ultimi agnati, erat ejus nepos (postea nominatus Dominus Ludovicus) in utero matris Ræx, cui nato successio delata fuit, ergoque postea mortuo in maioratu successit ejus frater Dominus Petrus, quo etiam sine labore defuncto successit Ferdinandus opponens tanquam ejus consobrinus, ac proximus masculus, quæ omnia cum in facto vera sint, est videndum, an de jure obtineant. Et promittendum puto.*

*Quod posthumus in maioratibus succedit, Molin. lib. 3. cap. 10. à num. 1. Pelaes de maiorat. 3. p. q. 2. à princ. Pat. Molin de just. tom. 3. tract. 2. disp. 634. Menoch. conf. 413. num. 16. Peregr. de fideicommiss. art. 22. num. 11. cum seqq. Fusar. de subst. q. 318. num. 10. Adeo, quod proximiorem tempore mortis ex jam natis excludit, Molin. Pelaes, P. Molin. locis supra citatis, Castilb. contr. tom. 5. cap. 91. à princip. & maxime num. 45 & 46. Solorz. de jur. Indiar. 2. tom. lib. 2. cap. 18. n. 90. Barbos. de jur. univ. Ecclesiast. lib. cap. 8. num. 137. Valent. illustr. tom. 3. in tit. de liber. & posth. cap. 2. num. 6. Carranca de legit. part. de sig. cap. 2. illat. 14. §. 2. Nam ad ejus commodum pro nato habetur, L. qui in utero 7. & 26. de stat. hom. L. commun. § sed si ff. commun. divid. L. cum iter Cod. fideicommiss. libert. L. Titius cum seq. & de suis, & leg. Fusar. de subst. q. 318. num. 12. Molin. de primog. dict. cap. 10. num. 1. Pelaes, Peregr. & alij, quorum meminit Castilb. dict. cap. 91. num. 2. latissime Giurb. de fend. §. 1. gloss. 4. à num. 14. & gloss. 10. à n. 26. eleganter Carranca de part. cap. 2. §. 4.*

*Neque obstat, quod posthumus in illis, quæ ex testamento deferuntur, pro nato non habetur, prout refertur ex Fab. in jur. prud. tit. 4. p. 3. illat. 3. confut. 4. Schifordig. lib. 3. tract. 16. q. 4. cum alijs citatis. Respondeatur namque, quod in causa intestati necesse est, ut fictio inducatur, & habeatur pro nato; in causa vero testaci sufficit, quod habeatur pro nascituro. Ratio differentiæ est, nam in causa intestati potestas legis operatur statim, & primo instanti, & illico ex ipsius legis dispositione, defertur successio ad eum, qui ex ipsa lege vocatur. At vero in causa testaci, voluntas testatoris posthumum legantis, conferetur aperte in id tempus, quo posthumus nascetur, nihilque prohibet, quo minus in id tempus conferatur, cum illa voluntas pro lege habeatur, nec prius cedat pars II.*

dies legati, quam posthumus nascatur, quasi relictum ei sit sub conditione, si nascetur, L. si duobus §. ultim. ff. de legat. 1. L. utrum 7. de rebus dubijs, L. ususfructus 26. de stip. servo. L. si in personam 21. Cod. fideicommiss.

332 Unde in primo casu, cum sibi utile sit, habetur pro nato, ut sic possit ei ex legis dispositione successio deferri. In secundo vero casu, cum tamen sibi utile sit, quod nasci, & possit, & speretur, habetur pro nascituro; quam differentiae rationem sic praestat id. Fab. in eodem loco citato. Eodem modo, cum etiam successio, & dominium maioratus, sicut in causa intestati, non possit esse in pendent, neque per momentum vacare, sed statim actu veloci legis possessorem querat, cum scilicet, qui tempore delatae successionis proximior invenitur, Molin. dict. lib. 3. cap. 10. num. 4. Solorzan. de jur. Ind. tom. 2. lib. 2. cap. 2. num. 35. Olea de cess. jur. & action. tit. 3. q. 4. num. 13. Ideo quoad predictam successionem habetur pro nato.

333 Neque tandem obstat, quod quamvis fitio legis, qui in utero, locum habeat in posthumo suo, non ita procedit in posthumo alieno. Respondetur, quod posthumus alienus etiam habetur pro nato, ut in maioratu succedat, de eo namque agit Molin. dict. lib. 3. cap. 10. ut constat ibi: Quod frequentissime contigit in his primogenijs, in quibus aliquis ad eorum successionem vocatur sub ea conditione, videlicet, si ex aliqua femina, quae vota fuit, masculi supersint. Iunctis verbis ibi: In qua specie, si tempore mortis haec femina filios masculos non habuerint, postea autem nascantur, &c. In eadem specie, scilicet, in filio posthumo ex femina nato, loquitur P. Molin. de just. tom. 3. tract. 2. disput. 634. num. 1. Castilb. dict. lib. 3. cap. 91. num. 1. pluresque alij, qui eandem questionem pertractant, & supra citantur. Et certum est posthumum ex filia suum posthumum non esse, ex text. in §. posthumo inst. de leg. ubi Pich.

334 Advertendum etiam est, quod filius fæminæ, quando in maioratu ratio masculinitatis tamen consideratur, ad successorem venit ex persona propria, quin ei officiat incapacitas matris, Molin. lib. 3. cap. 5. num. 48. ubi Addent. vers. secundus casus, Pelaes de maiorat. 2. p. q. 6. num. 55. vers. in hao etiam materia, Castilb. quotid. tons. 3. cap. 15. n. 57. Gam. decis. 294. Val. de jur. emphyt. q. 4. 1. numer. 5.

335 Constat igitur ex dictis: quod Actor non potest dici vocatus, neque expresse, neque ex presumpta testatoris voluntate, neque requiritur in institutione qualitas superexistetia,

ut successioni ejus locus fieri possit posthumo excluso. Rea tanquam femina in ipsa institutione indistinctè perpetuò, ac absolute à successione excluditur, neque maioratus omnibus in vocationibus agnationis est, ac finitis omnibus agnatis ipsa admittatur, cum imo in ultimis vocationibus masculinitatis sint, prout omnes convenient.

Igitur posthumus nepos ultimi agnati ex propria persona, tanquam masculus proximus, in maioratu successit, & tanquam proximus masculus ex meliori linea, & proximiiori gradu eo defuncto successit D. Petro ejus frater. Eoque decedente sine sobole in maioratu successit, ex iisdem rationibus opponens Ferdinandus tunc posthumus, ejusque jus competit ejus fratri Emmanueli, tanquam hæredi suo habilitato: confirmetur ergo judicatum.

Gravaminibus interpositis in actis, in Senatu est deferendum, unde, si sequenti Domino doctissimo placuerit, conferim; licentijs petitis non defero. Lisboa 2. de Novembro de 1665. Dorta.

Ad sis sanctissima Trinitas, Sol sine ortu, & occasu, per obscurum locum euntem dirige servum tuum clara perpandens lumina menti.

Illustris inter Illustrissimos nobis proponitur quæstio, à venerandissimis præcedentibus patribus primi vexilli centurionibus, late, & doctissime sane agitata, qui tanto jurisprudentiæ fulgore hujus loci caliginem illustrarunt, ut omnia integra, terfa, & juris peritorum assensu suffulta reperiantur, itaut nec ab antiquioribus dictum, nec à junioribus explanatum eos latuisse pateat, mihiique non imitationis, sed admirationis spem reliquerunt. Quid ergo mihi pusillo, cui non est inexplorata ingenij proprietas, & dicendi ratio genuina, dicendum superest? Nihil profecto; imo vereor dicendi inopiam patefacere, & me hortatur illud Senecæ in declamatione: Quis es tu, qui de saeto patrum sententiam feras? Verum quia injuncto muneri deesse nequeo, ad questionem accedere opus est.

Eruditissimis Dominis primo, & secundo loco deliberantibus verbis institutionis, de qua agitur, quæ habentur, adhærendo Actoris votis annuere placuit, meritissimi Prætoris Curialis sententiam quoad hanc partem revocando, tertius autem doctissimus Dominus opponentem melioribus auspicijs certare putavit, sequutus conjecturam, & subintellectam institutoris mentem juris dispositionibus judicio suo consonam. Nec videatur nova hæc controversia, jam diu enim

## Successione, & Erectione Majoratus, Cap. IX.

99

enim inter magni nominis Iuris-Consultos Servium, & Tuberonem eadem fuit controversia, quam nobis refert Iuris-Consultus Celsus lib. 19. Digestorum in L. labeo ff. de supel. legat. Tubero enim voluntatis conjecturam sequebatur, Servius autem verborum corticem, & Servium approbavit Iuris-Consultus Celsus, & ego si iudicij mei aliqua habenda est ratio Celsum sequar, & secundum verba geminata institutionis, de qua agitur, praesentem inspectionem decidendum esse puto, eo maxime quia spreta verborum proprietate ad conjecturatam mentem recurrere periculosum est, ut per Cyriac. contr. 142. à num. 10. quia multoties nos habemus, quæ movere, & impellere possunt testatorem ad disponendum hoc, vel illo modo, cum variæ sunt hominum voluntates, quas nos non debemus colligere divinando, Mant. de conjectur. lib. 3. cap. 19. n. 5. & 6.

339 Secundum dispositionem, cuius verba formaliter, & fideliter transcripta habentur ad calcem hujus suffragij, invitatus reperiatur ab institutore Archiepiscopo Domino Martino ad majoratum, de quo agitur, filius, aut nepos, qui extiterit tempore mortis possessoris, dummodo descendat ab aliqua ex personis vocatis, quæ verba toties repetita, quæ iterum referre non est opus, reali existentiam exigunt, & non possunt in posthumo verificari ex sequentibus.

340 Secundum commune juris peritorum placitum majoratus à fideicommissis originem trahunt, & ijsdem debent regulari nominis, exceptis aliquibus, in quibus differunt, & præcipue in eo, quod majoratus non spectat ad omnes de familia in eodem gradu existentes, fideicommissum vero sic, ex text. in L. cum ita legatur §. in fideicommisso ff. de legat. 2. tradit. Molin. de primog. lib. 1. c. ip. 1. num. 7. Valasc. de jur. emphys. q. 50. n. 29. Surd. & Menoch. laudati à Gratian. tom. 4. forens. cap. 771. num. 11. explicat Parlad. quotid. different. diff. 18. in princip. & in §§. sequentibus. Si autem ad fideicommissum vocatus reperiatur is, qui tempore mortis gravati inventus fuerit, prout legitur in institutione, de qua agitur, repetitis, & geminatis verbis, alius, in quo desideratur illa qualitas subsistentiae realis, & usualis, ut ita dicamus, tempore mortis, succedere nequit, ex text. in hac materia capitali, & expresso in L. in substitutione ff. de vulgar. & pupil. L. unum ex familia §. rogo ff. de legat. 2. quia censetur vocatus sub conditione realis existentiae, docent Surd. conf. 403. num. 57. in hæc verba: Præterea sicut temporis limi-

tatio continet certam inclusionem quod alios, quibus eo tempore qualitas requisita convenit, ita expressam exclusionem continet, quæ ad alios, qui eam non habent qualitatem, & tantam esse vim limitati temporis, quod continent contrariam dispositionem. Valasa. de jur. emphys. q. 50. à num. 12. Cald. receptar. quæst. lib. 1. q. 19. num. 21. quia cum sit clavula posita in certum mortis diem, in hoc easu pro conditione habetur, Surd. conf. 375. num. 21. Valenz. 1. tom. consilior. conf. 23. num. 152. his verbis: Illa verba, que se hallare ( quibus similia sunt verba nostriæ institutionis ) se hi houver, & se hi naō houver, inducunt conditionem, & an videatur vocatus, qui tempore mortis fuerit inventus, solummodo ex text. in L. Stichus qui meus erit ff. de legat. 1. Idem Valenzuel. num. 157. ibi: Sola persona censetur vocata, in qua potest verificari talis conditio, Surd. dict. num. 31. ibi: Non succedit, qui nondum est natus tempore conditionis impletæ, Peregr. de fideicommiss. art. 29. num. 6. ubi ita scriptis: Quia qualitas, quæ determinat verbum, per quod significatur tempus, à quo dispositio sumit effectum, illo adesse debet tempore, quo dispositio effectum sumit, idque per text. ubi Bart. col. 2. in L. in substitutione ff. de vulgar. Valenz. conf. 231. ubi num. 10. sic scriptum reliquit, si testator, seu institutor vocat illum, qui tempore mortis exticte per verbum, que se hallare, requiritur, quod sit virus natus, & superstes, & ibi: Quodquod importat, ac si vocasset supervivencem cum maiori proximitate, tempore mortis ultimi possessoris, & num. 140. ibi: Nec debens esse otiosa verba illa, que se hallare, sed operari omne possibile, quod fuerit, quia esset plus operari fictionem, quam veritatem, si contrarium diceremus. Cald. receptar. dict. q. 19. num. 21. his verbis: Si vocet filium maiorum existentem tempore mortis patris, qualitas illius, qui reperiatur tempore mortis, debet attendi, non ejus, qui non est in rerum natura. Castilh. lib. 5. contr. cap. 91. num. 45. in hæc verba: Quoties maioratus institutor vocationes ea verborum forma ordinavit, quod ad tempus mortis possessoris se restrinxerit, tunc namque habilitas, & qualitas necessaria ad succedendum eo tempore considerari, ac præcisæ intervenire debet, nec qualitas postmodum nati, aut concepti in consideratione habetur.

Quando enim institutor vocat ad maioratum aliquem post mortem possessoris, idem est ac dicere, si extet, & reperiatur vivus, quia sub hac conditione facta videatur vocatio, ex text. in L. cum pater §. hereditatem ff. de legat. 2. ibi: Qui eo tempore vixerit.

I ij

Pereir,

Pereir. à Castr. decis. 116. num. 3. Cald. conf. 15. num. 21. 22. & 23. Castilb. dict. cap. 91. num. 45. & 46. & hanc esse veriorem sententiam, quidquid alij sentiant, tenet Castr. dict. num. 3. & cum hoc casu censeantur vocati, qui extant nati posthumi, pro natis non habentur, Surd. conf. 369. num. 22. & conf. 375. num. 35. eum seqq. Molin. de primog. lib. 3. cap. 8. num. 19. Trabius Capyc. Galeota lib. 1. contr. contr. 48. num. 18. in hæc verba: Confirmatur: comprobantur, inquam, prædicta, ex eo quod proximitas ad succedendum consideratur in hoc nostro maioratu non in vita ultimi possessoris, sed eo tempore, quo successio maioratus defertur, & clarissime insinuant verba illa ( que lo baja el hijo varon maior legitimo, que dexare al tiempo que se finare. ) Ex his namque verbis apertissime conspicitur fundatoris voluntas voluisse representationem excludere, cum qualitas ad succedendum in dicto maioratu debeat adesse propriè, & vere tempore mortis ultimi possessoris. Idemque confirmat idem Capyc. numeris 27. 39. 47. & 57. Robles de represent. cap. 14. num. 28. ibi: Quod cum successio naturam habeat relationis ad tempus mortis, non intelligitur vocatus, quasi primogenitus, nisi qui mortis tempore maior reperiatur, Ioannes Tanagli. de sacr. Rot. Rom. audit. lib. 1. cap. 6. decis. 17. num. 26. in hæc formalia verba: Quam ex ipsa etiam maioratus, & primogenitura institutione, cuius ea natura est, ut nec momento quidem vacare possit, sed ex instanti mortis ultimi possessoris transcat in sequentem, qui eo tempore præscriptam habeat qualitatem, sicne ex tunc purificatur illius conditio, neque aliud tempus expectari debet.

<sup>342</sup> Quod confirmatur ex illa regula generali, secundum quam qualitates requiritæ ad succedendum adesse debent tempore, quo successio defertur, ex L. intervenit ff. de legat. prestand. L. 1. §. proximum ff. unde cognati, Castilb. lib. 3. contr. cap. 15. à num. 2. Valenz. 1. tom. conf. 83. Molin. Gutierr. Thesaur. & alij laudati à Castilb. dict. cap. 91. proxime citato.

<sup>343</sup> Stabilitur hæc doctrina ex eo, quia licet clausulæ positæ in institutione maioratus, quæ respiciunt onera, & gravamina implenda à successoribus, regulariter non ad conditionem, sed ad modum sint referenda, quia vocationem personæ nominatæ non suspendunt, aliter dicendum in clausulis respicientibus personam nominatam, quia pro conditione habentur, Molin. lib. 2. cap. 12. à n. 13. & cap. 14. à n. 12. & utroque addentes ad Molin. Cald. conf. 15. n. 29.

Ex supra dicta resolutione oritur decisio alterius questionis, non parum agitatæ, scilicet, quod quando testator vocat filium maiorem, qui extiterit tempore mortis, per hanc disponendi formam censetur exclusa representatio secundum veriorem, & in præxi receptam sententiam, & nepos ex filio maiori prämortuo, illam, qui erat maior tempore mortis, non excludit, quia jam erat patet vocatus functus vita, quando possessor decessit, cuius mors in conditione posita fuit, & non potest in illo verificari conditio existentiæ tempore mortis, Castr. dict. dec. 116. Cald. conf. 15. num. 27. Surd. conf. 403. num. 57. Capyc. Galeot. supra citatus num. 18. 27. 39. 47. & 57.

Quapropter cum illustrissimus Actor sit nepos Domini Martini, patris ultimi possessoris, & descendens à primo vocato (ut est in confessio, & extabat vivus, & superstes tempore obitus ultimi possessoris, & nullus alius reperiebatur in rerum natura: Credo, nec in contrarium adduci possum, quod habet vocationem, & quod in ipsius persona concurrunt qualitates requiritæ ab institutore, nec percipio ( Deum testor cordium scrutatorem ) quo jure sit excludendus, supposito quod institutor ad hunc maioratum descendentes ex sororibus suis in defectum descendantium ex fratribus primo, & secundo loco vocatis admisit, & ipse sit descendens à vocato, & filius Illustrissimæ Dominiæ Magdalenaæ, filiæ Domini Martini, & cum habeat vocationem saltem deductam à forma institutionis, & vocationum, succedit ex propria persona, nec illi obesse potest exclusio fæminarum in perpetuum ab Institutore facta, ut elegantissime ponderatum est à præcedentibus Dominis, Tanaglia dict. cap. 6. decis. 17. num. 11. & 12. Molin. de primog. lib. 1. cap. 1. num. 17. 18. & 19. Pelaes eodem tract. 2. p. q. 10. num. 4. Valenz. conf. 29. num. 9. & 10. lib. 1. Neque hoc casu potest considerari exclusio matris Actoris in generali fæminarum exclusione comprehensa, quia Actor jus suum non ex radice infesta dirivare intendit, sed ex propria vocatione, ut supra diximus, Valenz. conf. 97. n. 128. lib. 1. Molin. lib. 3. cap. 5. num. 48. Mantic. lib. 8. de conjectur. tit. 18. num. 53. & 54. Institutorenim vocando descendentes ex primo vocato, censetur invitasse omnes in infinitum, Gam. decis. 160. num. 3. Reynos. obser. 24. à n. 23. & à n. 30. Castilb. contr. 2. cap. 22. à num. 86. Fusar. de substit. q. 327. num. 1.

Cum ergo testator habeat vocationem, <sup>346</sup> modo, quo supra diximus, & qualitates ab insti-

## Successione, & Erectione Majoratus, Cap. IX. 101

institutore requisitas tempore mortis possessoris, admittendus est, & præferendus opponenti, licet proximiori, & nepoti Domini Ludovici immediati possessoris, præfertur enim vocatus omnibus alijs etiam proximioribus, & licet in illorum personis aliæ qualitates concuriant, de quibus institutor non meminit, *Gam. decis. 160. Larrea 1. tom. decis. 33. num. 42. Castilb. lib. 5. cap. 93. n. 17.* in hæc verba: *Regula eadem non procedit, quando reperiuntur aliqui specialiter vocati, quia hi præferuntur, etiam si sint remotioris linea, & gradus, nec regulæ linearum, & graduum locum obtinent, quia specialis vocatio, & disponentis voluntas id excludit.*

347 Nec quidquam obest, quod admissa linea Domini Ludovici, & extante oppONENTE ipsius nepote non potest fieri transitus ad lineam transversalem Actoris, cum sicut quilibet ex possessoribus suam constituit lineam, ita quilibet filius, ex possessoribus natus diversam lineam constituit, & separatam à communis litipite, *Molin. lib. 3. cap. 4. numer. 14. Castilb. lib. 5. cap. 92. Valenz. conf. 97 à n. 11. Castr. decis. 59. à num. 5. Larrea 2. p. decis. 54. num. 1.* Nam prædicta regula, & doctrina sibi locum vendicare nequit, si ex verborum, aut clausularum conceptione aliud reprehendatur, aut quando qualitas in dispositione contenta contrarium suadeat, si enim in secunda linea adsit persona cum qualitate, quam successorum habere præcepit testator, aut institutor, locum habet transitus de una linea ad aliam, ut decisum extat in *Rot. novissim. decis. 100. p. 2. à num. 2. quam transcripsit Castilb. lib. 6. quotid. cap. 93. à n. 16. Farinac. Rot. novissim. decis. 627. num. 5. p. 2. tom. 2. Peregr. de fideicommiss. art. 27. à num. 15. Gratian. tom. 2. forens. cap. 218. num. 83. idem Castilb. lib. 5. cap. 93. à n. 18.* Unde cum ostensum maneat in persona Actoris reperiri qualitates ab institutore requisitas, ille est præferendus, & melioribus auspicijs certat, quam opponens, qui tempore obitus ultimi possessoris, nec natus, nec conceptus erat, de quo non dubitatur.

### Quoad Illusterrimum Opponentem.

348 Nec adversus supra dicta dubium insurgit non leve, quod Actoris jus non solum turbidum reddere videtur, sed illud enervare, ut placuit sapientissimo Domino tertio loco deliberanti, intendit enim opponens succedere in hoc maioratu ex jure dirivato à persona Domini Ludovici, ultimi possessoris, qui tempore, quo obiit avus suus, erat conceptus in utero, & per consequens aditum

Pars II.

præclusit Actori secundum juris regulam, quæ posthumum habet pro nato in sibi utilibus, *L. qui in utero cum alijs citatis ff. de stat. homin. & cum quilibet ex filijs, ut jam diximus, suam distinctam lineam constituat separatam à communi sti. ite, Reynos observ. 23. num. 6. Molin. lib. 3. cap. 6. num. 31. Giurb. de feud. cap. 2. gloss. 10. num. 28.* in hæc verba: *Quod Doctores ad exemplum linea possessoris considerant etiam lineam primogeniti, cuius ratione primogenitus possessores, ejusque descendentes excludit à successione reliquos fratres suos filios, item possessoris, & eorum descendentes, itaut dum aliquis supersic ex linea primogeniti: Cæteri enijsunque qualitatis non admittantur. Valasc. conf. 171. n. 4. Robles lib. 3. de repræsent. cap. 4. num. 2. & alij citati à Giurb. dict. loco vi. lebatur dicendum, quod stante oppONENTE, in quem fuit transmissum jus dirivatum ex persona Domini Ludovici, cui successit frater Dominus Petrus, non poterat fieri transitus ad lineam transversalem ultimi possessoris.*

Verum huius fundamento prima facie in-  
vitabili plene satisfit ex sequentibus (meo  
videri.) Nam fictio, per quam posthumus ha-  
betur pro nato introducta est ad hæreditates  
legitimæ ab intestato provenientes, ut per  
*Fabrum in jurisprudent. Papin. tit. 4. princ. 3. doctissimus Valentia primarius juris casarij professor Salmanticensis illustrium quæst. lib. 3. tract. 4. cap. 2. num. 8.* in hæc verba: *Ne-  
cessarium omnino fuit ad legitimam hæredi-  
tatem consequendam, ut posthumus pro nato  
haberetur, & in tempus nascendi, omnia ei  
jura reservarentur, ne alioquin eveniret, ut à  
successione exclusus, nec alijs inferioribus præ-  
ferrri, nec in pari gradu constitutis partem fa-  
cere posset. Amaya observ. juris lib 3. cap. 1.  
§. 2. num. 25. ubi ita: *Fatum dum est in ute-  
rabil reputari ad effectum aliquem facien-  
di, & quamvis pro nato habeatur, hoc tamen  
receptum est fictione quadam juris, quæ cum  
habet pro nato, cum de commodis ipsius agitur,  
antea vero quam nascatur nihil esse intelliga-  
tur. Grivel. decis. 108. Senatus Dolani n. 2.  
ubi ita: *Posteriori vero casu, qui casus nosse  
videtur esse, i.e. qui non sunt in resum natura  
tempore cedentis fideicommissi, non sunt admit-  
tendi, quemadmodum enim cum mortuis nullum  
est nobis commercium, ita nec cum ijs, qui  
tempore cedentis fideicommissi non sunt in hu-  
manis, & certe si admitterentur postea nati se-  
queretur illud absurdum, quod dominium sta-  
ret in suspenso, & in aere à tempore cedentis fi-  
deicommissi usque ad tempus rativitatis, ite-  
rim liberorum postea natorum.***

Ex quibus Iurisperiti duo inferunt, pri- 351  
I. iij mum,

## Tractatus de Exclusione, Inclusione,

mum, quod fictio dictæ legis, quæ in utero operari nequit in dispositionibus testamentarijs, in quibus verba non sunt intelligenda civiliter, & per fictionem, sed naturaliter, *Perreir. à Castr. dict. decis. 116. num. 2.* ibi : *Vocatio filii maioris, quæ sufficit, ut intelligamus sensisse de maiori naturaliter, non per fictionem, & ibi: Quia in dispositione hominis verba proprie intelligenda sunt. Valenz. cons. 23. n. 104.* ibi : *Verba debent operari omne possibile, quod fuerit, quia esset plus operari fictionem, quam veritatem, si contrarium diceremus: noster Gam. decis. 307. al. 308. in hæc verba: Verba cuius sit mentio alicuius personæ cum aliqua qualitate, debent intelligi de eo, qui habet vere, & naturaliter illam qualitatem, non autem fictè, vel representative per text. in L. fin. Cod. his qui ven. etat. impet.*

*Larrea* *decis. 24. num. 18.* ibi : *Testantium verba, semper sunt intelligenda in sensu, & significatione naturali, non civili, & subintellecta. Carranc. dict. part. legit cap. 2. §. 4.* ibi : *Dixi in sibi utilibus in utero existentem haberi pro nato, quod intelligas non fieri naturaliter, cum nondum natus homo dici non possit, sed civiliter, hoc est fictione quadam juris, & ibi, de successionibus testamentarijs, in quibus existens in utero non habetur pro nato, ab alijs longe diversis dependet causa. Nec etiam fictio quidquam operatur, si adversetur testatoris voluntati expressæ, vel conjecturæ, Gam. dict. decis. 307. num. 5. Menoch. cons. 357. num. 34. vers. respondetur tertio, Mant. de conjectur. lib. 11. tit. 12. num. 20. ubi ita : Cum enim testator considerat modum, non fit extensio ad casum fictum, & ibi : *Quod licet alias legitimatio retrotrahatur ad tempus nativitatis, non trahitur retro, quoad interpretationem voluntatis, Gratian. forens. tom. 3. cap. 514. num. 17.* sic scribit. *In casibus, in quibus aliquid retrotrahitur, nunquam intelligitur in præjudicium alterius, nisi illius, qui actum facit, ut in collatione, confirmatione, fictione, legitimatione. Tiraq. de retract. lignag. gloss. 10. num. 71. per text. in L. stipulatio de dote ff. de jur. dotium, & in L. insulam §. fin. ff. solut. matr. & est doctrina Bald. cons. 16. Menoch. dict. num. 34. cons. 357. ibi : Respondetur tertio, quod fictio est fundata in æquitate, & secundum eam regulatur, cum ergo aequitas sit pro his nepotibus, qui testatoris voluntatem habens, fictio eis nocere non debet. Insuper dominum bonorum ad maioratum spectantium, statim post mortem possessoris transit ad vocatum in institutione, nec in pendentí per momentum esse potest, Molin. lib. 3. cap. 9. num. 4. & 6. Castilh. contr. lib. 5. cap. 112. num. 17. Gom.**

*L. 45. Tauri à num. 1. Salgad. in labyrinth. cred. 2. p. cap. 9. num. 62. Valasco. de part. cap. 30. num. 27. Agnosco, quod in maioratibus regularibus, in quibus non datur specialis dispositio instituentis, cui obesse nequit fictio dictæ legis qui in utero, satis est successorem esse conceptum ad effectum, ut possit succedere; verum in præsenti institutor maioratus, de quo agitur, præcepit, quod successor extet tempore mortis, & sit masculus, legitimus, & laicus: quomodo, obsecro, possunt hæc qualitates verificari, & reperiri in posthumo, cujus non solum est incerta, sed nulla persona, & ideo, nec institui, nec ex hæredari poterat de Iure Civili, quia non solum est incerta, sed minus, quam incerta persona, quis enim incertior considerari potest illo, qui nec in rerum natura est, & a futurus sit dubitatur, verba sunt doctissimi Valent. illustr. quæst. dict. lib. 3. tract. 4. cap. 2. num. 4. 5. & 6. Valasco. cons. 129. num. 6. & 7.*

Præcipue, quia secundum juris normas 351 posthumus non censetur in dubio institutus, nec invitatus, nisi in aliqua testamenti parte de illo fiat mentio ex text. quem Doctores expressum appellant in L. qui filiabns ff. de legat. 1. in princ. ibi : *Si mentionem aliquatenus testamenti parte postumi fecit, ubi Gloss. verbo fecit, ita ait, non alias, similis Gloss. in L. qui quartam §. quis eodem tit. verbo sentiret, ibi : Quod est si de ea fecit mentionem in testamento, ex Doctoribus unum pro omnibus citare satis sit, insignem, scilicet, præceptorem Roderic. Lop. à Veig. ad tit. de legat. 1. num. mishi 450. qui ex dicta lege filiabus, hanc deducit conclusionem, ibi : Collige, quod legatum relictum filiabus non debetur posthumis in dubio, sed ita demum, si de posthumis in aliqua parte testamenti sit facta mentio. Noster autem Archiepiscopus posthumos oblivioni commendavit, ut institutionem legenti patet; subintratque doctrina Gloss. in dict. L. qui in utero ff. de stat. homin. ibi : *Nisi in casu excogitato, ubi limitat dispositionem illius legis, si ex dispositione testatoris contrarium colligatur, secundum quod ex supradictis inferunt Doctores, est, quod fictio, de qua in dict. L. qui in utero, per quam fingitur natus, & in rerum natura, qui est in utero, solum prodeesse valet posthumis suis, de quibus modo non est sermo, ut statim dicam, nam tempore Iuris Consultorum, quo promulgata est prædicta Lex, posthumus alieni habebant testamenti factionem passivam, nec poterant hæredes institui de Iure Civili, text. est in §. posthumus quoque alieno inst. de legat. L. Gallus §. ille casus ff. de liber. & posthum. ita**

ita per Fabrum in jurisprudent. dict. tit. 4. princip. 3. illat. 3. confut. 4. Carranga de part. legit. cap. 2. §. 4. num. 15. sic limitans decisionem, ex text. in dict. L. qui in utero, ut procedat in posthumo suo tantummodo, non vero in alieno. Et quamvis olim de jure prætorio, & hodie de jure novo posthumus alieni possunt ex testamento capere, ut habetur in §. posthumus. & in §. sed nec hujusmodi inst. de legat. illis prodesse nequit fictio ab antecedenti jure inventa, quæ in illorum favorem non fuit introducta, sed opus erat, ut de jure novo reperiretur concessa; nec nos fictionem inducere possumus de casu ad casum, ut multis citatis juribus, & Doctoribus, quos longum, & fastidiosum esset referre, tenet Salmanticensis præceptor D. Ioseph Vela tom. 2. diss. jur. cap. 31. à num. 7. in hac verba: *Adversus quæ omnia jura proculdubio nititur contraria sententia, fictionem in p̄fato casu inducens, adeo quod illa admittenda non sit, cum constet fictionem ab homine absque legis auctoritate induci nullo modo posse.* Valasco. conf. 148. 2. tom. num. 8. ibi: *Et sola lex fingit, & homo non potest fingere, nec fictionem legis introducit in uno casu ad alium trahere, neque extendere.* Posthumus autem Ludovicus nepos ultimi possessoris non erat suus hæres, nam suus dicitur ille, qui si natus esset, hæres erat illius personæ, de cuius successione agitur, ex text. in §. posthumo inst. de legat. Plane Ludovicus præcedebatur à matre Domina Maria, & non poterat esse hæres avi sui, ut est certo certius, nec allegatione indigeret, proindeque illi prodesse non poterat fictio dictæ Legis qui in utero.

Memoro etiam, quod de asserta institutione maioratus facta à Domino Roderico Episcopo Lamecensi non apparet, nec offeratur instrumentum institutionis, quæ licet in juris rigore scripturam pro forma substantiali non exigat, Reynos. post alios observ. 22. num. 1. tamen quando de institutione, & primæva origine non constat, oportet, quod per quadraginta annorum continuata curricula possideantur bona tanquam vinculata, & unita maioratui asserto, ut cum Gam. Molin. Pelaes, & Menoch. tenet Reynos. ubi proxime num. 1. vel debet probari institutio per alios modos, de quibus Molin. lib. 2. cap. 8. n. 3. & 4. & verificari modus succedendi saltem in duabus personis, seu successoribus juncta continuatione possessionis, Molin. lib. 2. cap. 6. à num. 24. per text. in cap. cum de benef. de præbend. Gam. decis. 218. alias 219. num. 2. Pelaes 4. p. 9. 20. num. 63. & 64. Cum autem hæc omnia desiderentur in præsenti, certius autumno prædiūm de Val de Sobra-

dos pertinentiam esse maioratis de Oliveira, non autem ab illo distinctum, nec separatum, hoc enim concludenter probatur ex testibus à fol. 394.

Quoad illustrissimam Ream, quæ ad meliora translata est, & labentem vitam immortali, & brevem æterna commutavit, non sit mihi locus dicendi, & præclusa est via, quia evictum est quoad exclusionem per tria suffragia præcedentium Dominorum.

Concludo ergo, quod sive maioratus, de quo agitur, sit agnationis, saltem in duabus vocationibus, ut placuit secundo Domino num. 1. & extincta sit agnatio per mortem descendantium masculorum primi vocati, sive dicamus conservatam fuisse agnationem artificiose in posteritate fæminarum, ut tenet prius Dominus num. 9. & tergit secundus num. 12. sive etiam maioratum esse solum masculinitatis, quod in dubium verti nequit, ad conspectum perpetuae exclusionis fæminarum factæ ab institutore, semper dicere cogimur Actorem vocationem habere saltem deductam ex dispositionis forma, ut ostendit primus Dominus num. 31. 32. 33. & 34. ea qua solet dexteritate.

Nec animum nostrum in contrariam fluctuant sententiam eruditissime scripta, & allegata à tertio Domino, qui ad favorem opposentis pronuntiavit, qui agnoscendo doctrinas, quibus nititur suffragium, existimo, illas locum sibi vendicare in maioratu regulari, semota dispositione particulari, in quo solum attenditur ad illas quatuor qualitates satis decantatas in materia maioratum, scilicet, linea, gradus, sexus, & ætas; non vero in maioratu irregulari, qualis est hic, de quo agimus, cuius institutio deflectit à regulis ordinarijs, quia institutor per clausulas particulares recessit à communi forma, ut ostensum manet, & in priori fateor, quod filius, qui si natus extaret, esset successor, habebitur pro nato, si est conceptus tempore mortis p̄fessoris per dictam legem qui in utero, posteriori vero non ita dicendum, per ea quæ ponderata manent.

Hæc dixi, quia muneric mei erat, aliqua in medium proferre, agnoscendo omnia, quæ ad præsens concernunt, non delibata tantum, sed penitus exhausta esse in doctissimis deliberationibus præcedentium Dominorum fæliciori stylo, & elegantissimo calamo, & ut compendio utar, plus in illis est, quod cernitur aspectu, quam quod ore laudari possit. Nec silentij velo contegat eximiam curam, & solicitudinem, qua docti patroni horum collitigantium validissimis incubuerunt remis, fortiaque adversis opposuerunt pectora rebus,